
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

« /У » 2019 г. №

О создании регионального центра

г. Грозный

В соответствии с планом основных мероприятий Национального 
проекта «Образование» в части реализации регионального проекта «Успех 
каждого ребенка» и основных мероприятий, утвержденных распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 6 июля 2018 г. № 1375-р в рамках 
проекта Десятилетия детства,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Создать на базе ГБУ ДО «Республиканский центр развития 
творчества детей и юношества» региональный центр организационно- 
методического сопровождения по физическому воспитанию в 
образовательных организациях Чеченской Республики (далее -  
Региональный Центр).

2.Координацию деятельности Регионального Центра возложить на 
Басханова А.С-Б., директора ГБУ ДО «Республиканский центр развития 
творчества детей и юношества».

3.Утвердить положение о Региональном Центре (Приложение).
4.Разместить информацию о Региональном Центре на сайте 

Министерства образования и науки Чеченской Республики.
5.Контроль за /Исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра /У|смавюва А.Р.

Министр

Ul . C^Uuj Li_(̂ %CC <■ с f t i .; -JjV С. ( {  /!: if!

( j  _ ■ •

И.Б. Байханов

“Щ?. ' / t  l ( .  i и i  /г



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 

Чеченской Республики 
от « / /  » шопл^ 2019 г.

Положение
о региональном центре организационно-методического 

сопровождения по физическому воспитанию в образовательных 
организациях Чеченской Республики

1.0бщие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель создания регионального 
центра организационно-методического сопровождения по физическому 
воспитанию в образовательных организациях Чеченской Республики (далее 
Региональный Центр, РЦ).

1.2. Определение -  Региональный Центр организационно- 
методического сопровождения по физическому воспитанию в 
образовательных организациях Чеченской Республики - организация, 
осуществляющая обучение, координирующая деятельность муниципальных 
образовательных организаций в организационном, программно
методическом, экспертно-аналитическом обеспечении, диагностическом и 
мониторинговом, а также информационном сопровождении системы 
развития дополнительного образования физкультурно-спортивной 
направленности в Чеченской Республике.

1.3. Региональный Центр оказывает содействие организации сетевого 
взаимодействия организаций различного типа, реализующих 
дополнительные образовательные программы и мероприятия физкультурно
спортивной направленности.

1.4. Региональный Центр участвует в формировании инфраструктуры и 
поддержки дополнительного образования физкультурно-спортивной 
направленности.

1.5. Взаимодействие Ресурсного Центра и Федерального ресурсного 
центра осуществляется по вопросам:
- мониторинга состояния физкультурно-спортивной деятельности в регионе;
- взаимообмена методическими, программными материалами;
- организации мероприятий повышения квалификации педагогических 
кадров образовательных организаций.

1.6. Региональный Центр не является юридическим лицом и 
осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением и 
Уставом образовательной организации.



1.7. Выполнение функций Ресурсного центра не приводит к изменению 
организационно-правовой формы, типа и вида образовательной организации.

II. Цель деятельности Регионального Центра:
основной целью деятельности Ресурсного центра является 

организационно-методическое сопровождение реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих и предпрофессиональных 
программ физкультурно-спортивной направленности посредством сетевого 
взаимодействия образовательных организаций разных типов и видов, а также 
их социальных партнеров с учётом оптимального использования имеющихся 
ресурсов.

Ш.Основные задачи Регионального Центра:
создание эффективной системы взаимодействия и создание единого 

образовательного пространства по реализации современных, вариативных и 
востребованных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих и 
предпрофессиональных программ физкультурно-спортивной
направленности, в том числе реализации основных мероприятий 
региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей 
приоритетных направлений развития системы дополнительного образования 
в Чеченской Республике;

координация деятельности регионального, муниципального и 
межведомственного взаимодействия по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ физкультурно-спортивной направленности;

осуществление организационной, методической, а также 
информационно-аналитической деятельности в рамках поддержки 
муниципальных организаций дополнительного образования, 
общеобразовательных организаций, реализующих программы 
дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности, в 
том числе иных организаций и индивидуальных предпринимателей, 
оказывающих образовательные услуги физкультурно-спортивной 
направленности.

III. Функции и приоритетные направления РЦ:
3.1. организационное сопровождение:
взаимодействие с Федеральным ресурсным центром, Министерством 

образования и науки Чеченской Республики, общественными организациями, 
средствами массовой информации;

реализация модели адресной работы физкультурно-спортивной 
направленности с детьми с ограниченными возможностями здоровья (далее - 
ОВЗ), детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, с одаренными 
детьми;

совместная работа с профильными организациями по поддержке и 
сопровождению одаренных детей, детей с ОВЗ, детей -  инвалидов, детей, 
попавших в трудную жизненную ситуацию;



обеспечение широкого вовлечения детей, в том числе из сельской 
местности, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в конкурсные 

и иные спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные, 
социально значимые мероприятия;

организация и проведение спортивно-массовых и физкультурно- 
оздоровительных мероприятий в Чеченской Республике;

развитие мотивации семей и детей к участию в различных конкурсных 
мероприятиях физкультурно-спортивной направленности в Чеченской 
Республике;
3.2. программно-методическое обеспечение и сопровождение:

сопровождение деятельности муниципальных организаций 
дополнительного образования, общеобразовательных организаций, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области 
физической культуры и спорта, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, оказывающих образовательные услуги физкультурно
спортивной направленности;

разработка и реализация примерных программ дополнительного 
образования физкультурно-спортивной направленности нового поколения, 
способствующих успеху каждого ребенка в том числе с ОВЗ, детей - 
инвалидов;

оказание консультативной помощи всем участникам образовательных 
отношений в вопросах организации, содержания, проведения и реализации 
образовательных программ дополнительного образования физкультурно
спортивной направленности, выборе форм и средств обучения;

оказание содействия педагогическим кадрам физкультурно-спортивного 
профиля в создании «методического кейса»;

методическое сопровождение и поддержка педагогов, участников 
профессиональных конкурсов на муниципальном, региональном и 
всероссийском этапах;

организация и проведение мероприятий, направленных на 
профессиональный рост и формирование профессиональных компетенций 
педагогов физкультурно-спортивного профиля в соответствии с 
требованиями профессионального стандарта;

3.3. экспертно-аналитическое сопровождение:
организация и проведение на постоянной основе экспертно

аналитической деятельности по изучению программно-методических 
материалов муниципальных и иных организаций дополнительного 
образования, общеобразовательных организаций, индивидуальных 
предпринимателей, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы в области физической культуры;

3.4. диагностическое и мониторинговое сопровождение:
выявление инфраструктурного, материально-технического и кадрового 

потенциала в системе дополнительного образования физкультурно
спортивной направленности в Чеченской Республике;



содействие развитию сферы дополнительного образования 
физкультурно-спортивной направленности как составляющей национальной 
системы поиска и поддержки талантов;

3.5. информационно- коммуникационная поддержка и сопровождение: 
формирование в средствах массовой информации нового имиджа 

дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности, 
соответствующего ценностному статусу дополнительного образования в 
современном информационном гражданском обществе.

IV. Организация работы РЦ:
ответственность за организацию работы РЦ возлагается на 

руководителя организации, наделенной соответствующим статусом;
координация деятельности образовательных организаций, использующих 

материально-технические и другие ресурсы РЦ, осуществляется в пределах, 
установленных законодательными и нормативными актами в сфере 
образования.

V. Прекращение деятельности РЦ:
с образовательной организации может быть снят статус Регионального 

ресурсного центра в случаях:
отсутствия необходимых нормативно-правовых, научно- методических, 

кадровых и материально-технических условий осуществления деятельности; 
низких результатов деятельности, выявленных по результатам ежегодного 
мониторинга состояния развития дополнительного образования 
физкультурно-спортивной направленности в регионе;

в случае прекращения деятельности РЦ Министерство образования и 
науки Чеченской Республики определяет в качестве Ресурсного центра 
другую образовательную организацию.


